Lúc ấy Mạc Nguyên Thanh đã chết, em là Kính Quang bị họ Lê đánh bại,
đem quân chạy trốn, vua sai giao về cho An Nam. Kế Kính Quang bệnh chết ở phủ
Tứ Thành, họ Mạc bèn tuyệt.

Năm thứ 25 (1686) ban thêm cho An Nam quốc vương năm mươi tấm áo kép,
ghi làm lệ.

Năm thứ 36 (1697) Duy Chính tâu nói ba nơi Ngưu Mã, Hồ Điệp, Phố Viên
bị thổ ty láng giềng xâm chiếm, xin trả lại. Vua hỏi Tuần phủ Vân Nam Thạch Văn
Thạnh, biết đất ấy thuộc phủ Khai Hóa đã hơn ba mươi năm, hoàn toàn không phải
đất cũ của An Nam, bèn xuống chỉ khiển trách.

Tháng 10 năm thứ 57 (1718) Lê Duy Chính chết, con nối ngôi là Duy Đào(16)

báo tang, xin tập phong, kèm thêm phương vật tiến cống.

Tháng 2 năm thứ 58 (1719), sai Trung thư Nội các Đặng Đình Triết, Biên tu
Hàn lâm viện Thành Văn dụ tế vua trước Lê Duy Chính, kiêm sách phong Duy
Đào làm An Nam quốc vương.

Năm Ung Chính thứ 2 (1724) Duy Đào sai bề tôi dâng biểu mừng lên ngôi,
kèm tiến cống phương vật, ban cho bốn chữ ngự thư “Nhật Nam thế tộ” (Nối đời
hưởng nước ở Nhật Nam).

Năm Ung Chính thứ 3 (1725) Tổng đốc Vân Nam Cao Kỳ Trác tâu nói “Phủ
Khai Hóa Vân Nam giáp giới với An Nam, từ tấn Mã Bá phủ Khai Hóa ra ngoài 40
dặm tới sông Tiểu Hà dưới núi Diên Xưởng có thôn Phùng Xuân 6 trại, thuế thóc
hàng năm được hơn 12 thạch. Năm Khang Hy thứ 28 (1689) bị nhập về An Nam.
Lại Vân Nam thông chí chép từ huyện Văn Sơn phủ Khai Hóa đi về phía nam 240
dặm tới sông Đổ Chú là biên giới với An Nam. Nay từ phủ Khai Hóa tới tấn Mã
Bá hiện tại chỉ có 120 dặm, cho dù tới sông Tiểu Hà dưới núi Diên Xưởng cũng chỉ
160 dặm, ngoài sông Tiểu Hà núi Diên Xưởng 80 dặm còn lập hai xưởng Đô Long,
Nam Chu làm ranh giới cũ của Vân Nam.

Vương
nên hết lòng, đừng trái lệnh trẫm!”. Duy Đào cảm động hối hận tâu lên tạ lỗi. Vua
vì thế ban cho Duy Đào 40 dặm ngoài tấn Mã Bá, vẫn lấy sông Đổ Chú chỗ tấn Mã
Bá làm ranh giới.

Tháng 3 năm thứ 6 (1728) sai Phó Đô thống sứ Hàng Kỳ Lộc, Nội các học sĩ
Nhiệm Lan Chi qua An Nam tuyên dụ, đại khái nói “Vương nay đã hối lỗi về điều
mê muội trước, lời lẽ cung thuận, trẫm đặc biệt ban ơn, tức vẫn ban cho 40 dặm đất
ngoài tấn Mã Bá cho quốc vương nối đời gìn giữ”. Kế dụ Ngạc Nhĩ Thái “Trẫm đã
gia ân cho ngoại phiên, cũng phải nhìn xuống cho dân được tiện. Nhân dân trong
40 dặm ấy nếu có ai muốn dời vào nội địa thì có thể cấp cho tiền bạc thu xếp cho
vào ở Vân Nam, đừng để cho bị thất sở. Còn những người muốn ở lại thuộc ngoại
phiên An Nam quản hạt, cũng cho tùy tiện”.

Tháng 11 năm thứ 11 (1733) Lê Duy Đào chết, con nối ngôi là Duy Hỗ(18) báo
tang, xin tập phong, kèm cống hiến phương vật.

Tháng 2 năm thứ 12 (1734) sai Thị độc Hàn lâm viện Xuân Sơn, Binh khoa
Cấp sự trung Lý Học Dụ dụ tế vua trước Duy Đào, sách phong Duy Hỗ làm An
Nam quốc vương.

Năm thứ 13 (1735) Lê Duy Hỗ chết, em là Duy Vỹ(19) quyền coi việc nước.

Năm Càn Long thứ 2 (1737) Duy Vỹ báo tang, xin tập phong. Sai Thị giảng
Hàn lâm viện Tung Thọ, Tu soạn Hàn lâm viện Trần Viêm dụ tế vua trước Duy Hỗ,
sách phong Duy Vỹ làm An Nam quốc vương.

Tháng 9 năm thứ 3 (1738) Duy Vỹ sai sứ dâng biểu mừng lên ngôi và tiến
cống phương vật.

Tháng 9 năm thứ 9 (1744) Tổng đốc Lưỡng Quảng Mã Nhĩ Thái tâu “Gian
dân ở Quảng Tây là Diệp Trăn lén ra đất Di Địch bên ngoài, xúi giục làm cướp, dân
đói ở An Nam xiêu dạt tới các nơi Ninh Minh”. Vua sai các cửa ải giáp giới với An
Nam ở Vân Nam, Quảng Đông tra xét nghiêm ngặt, không để xảy ra chuyện.

Năm thứ 57 (1792), nghị định An Nam cống hiến lệ cũ ba năm một lần, nay
định làm hai năm một lần, lệ cũ sáu năm sai sứ vào chầu một lần, nay định là bốn
năm một lần. Tháng 9, Nguyễn Quang Bình bệnh chết ở Nghệ An (33) thế tử Nguyễn
Quang Toản quyền giữ việc nước, sai người báo tang.

Tháng giêng năm thứ 58 (1793), sai Án sát Quảng Tây Thành Lâm dụ tế, ban
tên thụy là Trung Thuần, lại ban thơ ngự chế, khắc lên bia mộ để tỏ rõ sự cung
thuận. Phong Quang Toản làm An Nam quốc vương.

Vua Xiêm La vốn có thù với
Nguyễn Quang Bình, bèn gả em gái cho Phước Ánh, giúp cho quân sĩ, đánh hạ
Nông Nại, chiếm cứ đất ấy, thế lực mạnh dần, gọi là Cựu Nguyễn (Họ Nguyễn cũ),
mà gọi cha con Nguyễn Quang Bình là Tân Nguyễn (Họ Nguyễn mới), cũng gọi là
Tây Nguyễn (Nguyễn Tây Sơn). Cựu Nguyễn lấy tiếng phục thù chiếm đô thành
cũ là Phú Xuân, lúc ấy là năm Gia Khánh thứ 4 (1799).(35)

Tháng 11 năm thứ 6 (1801), ngụy Tổng binh An Nam Trần Đại Bảo mang
gia đình qua đầu hàng nội địa, mới biết việc binh tranh giữa An Nam và Nông Nại.

Tháng 8 năm thứ 7 (1802), Nông Nại đánh chiếm thành Thăng Long, Nguyễn
Quang Toản thua chạy bị bắt. Tháng 8, Nguyễn Phước Ánh trói giải ba người bọn
Mạc Quan Phù qua tỉnh Việt, lại hiến những sách phong, ấn vàng của Nguyễn
Quang Toản bắt được lúc đánh Phú Xuân, dâng biểu bày tỏ lòng thành.

Còn lại họ hàng xa của họ Lê thích sinh sự, đều được an trí
ở các tỉnh từ Bình Thuận trở về phía nam. Lại chê văn giáo trong nước quê mùa,
tâu xin ban phát cho Khang Hy tự điển. Việc lấy kẻ sĩ thì theo chế độ nhà Nguyên,
dùng kinh nghĩa thơ phú khảo thí.

Năm Đạo Quang thứ 21 (1841), Nguyễn Phước Hiệu chết, sai sứ báo tin
buồn, ban chiếu đình việc tiến cống phương vật, sai Án sát sứ Quảng Tây Bảo
Thanh qua phong con là Phước Tuyền làm Việt Nam quốc vương. Phước Tuyền
đổi niên hiệu là Thiệu Trị, ở ngôi 7 năm. Năm Đạo Quang thứ 28 (1847) chết, con
là Phước Thì nối ngôi. Phàm sứ của triều đình sách phong, các đời đều chỉ làm ở
Hà Nội. Hà Nội tức Đông Kinh, nơi nước ấy lấy làm quốc đô. Đến khi Nguyễn
Phước Ánh được nước, vì Đông Kinh nhiều phen binh lửa, mà tổ tiên nhiều đời cư
trú ở Lĩnh Nam, bèn dời đô về tỉnh Phú Xuân, đổi Đông Kinh làm tỉnh Hà Nội. Sứ
phong vương tới nước ấy vẫn theo lệ đóng lại đó. Nguyễn Phước Thì nối ngôi còn
nhỏ tuổi, tâu xin thiên sứ tới quốc đô, vì thế Án sát sứ Quảng Tây Lao Sùng Quang
tới Phú Xuân sách phong.

Năm thứ 30 (1850), Trịnh Tổ Thám tâu Việt Nam quốc vương Nguyễn Phước
Thì nhân trước sau phụng di chiếu của Hiếu Hòa Duệ Hoàng hậu, Tuyên Tông
Thành Hoàng hậu, nghĩ xin sai sứ kính cẩn làm lễ dâng hương, cùng dâng hương
phẩm tế vật, lại kèm biểu văn, cống vật mừng việc lên ngôi. Vua dụ nói tử cung
của Hiếu Hòa Duệ Hoàng hậu, Tuyên Tông Thành Hoàng hậu đều đã phụng dời
ra lăng tẩm, ngăn việc từ xa tới dâng hương. Về lễ vật mừng việc lên ngôi, cũng
không cho trình tiến.

Năm Hàm Phong thứ 2 (1852) dụ Việt Nam quốc vương Nguyễn Phước Thì
lệ cống sang năm hạn đến tháng 5 năm Hàm Phong thứ 3 (1853) phải tới kinh.

Năm thứ 6 (1856) dụ Việt Nam quốc vương Nguyễn Phước Thì tư trình việc
lệ cống chính năm Đinh Tỵ lúc nào qua cửa quan cho Lao Sùng Quang tâu lên.
Hiện đang dùng quân, các tỉnh chưa yên ổn, lệ cống của nước Việt Nam lần này
cho hoãn đến kỳ sau cùng tiến cống một lần.

Năm thứ 8 (1858), Pháp Lan Tây đánh chiếm Sài Gòn của nước Việt Nam.
Trước là cuối thời Minh có người Thiên chúa giáo của Pháp Lan Tây tới truyền
giáo ở An Nam. Năm Khang Hy thứ 59 (1720) tàu chiến Nga La Địa của Pháp
tới Giao Chỉ, có ba sĩ quan lên bờ tới tỉnh Bình Thuận, sĩ nhân trói nộp cho vua.
Hạm trưởng bàn với giáo sĩ dùng nhiều tiền chuộc về.

Năm Càn Long thứ 14 (1749), vua Pháp Louis XV(39) sai Chi Dịch Phố Na
Bột Nhĩ làm Toàn quyền đại thần, tới phủ Thuận Hóa mưu thông thương, quốc
vương không cho.(40)

Năm Càn Long thứ 18 (1753), người Việt giết tín đồ Thiên chúa giáo. Năm
thứ 51 (1786), nước Việt có nội loạn, Nguyễn Nhạc tự xưng vương, Nguyễn Quang
Bình sai con là Cảnh Duệ qua Pháp cầu viện. Năm sau bèn đính ước Pháp Việt đồng
minh, cắt cảng Trà Lân thuộc đảo Côn Lôn cho Pháp. Không bao lâu thì hủy ước.(41)

Năm Gia Khánh thứ 25 (1820), tàu Pháp tới Việt Nam đo đạc cửa biển, người
trong nước khích vua giết người Pháp Địch Á Thị.(42)

Năm Đạo Quang thứ 27 (1847), người Pháp đem tàu chiến tới cảng Trà Lân,
đánh bại quân Việt, đến lúc ấy mới tới chiếm Sài Gòn, đô hội lớn nhất Việt Nam.(43)

Năm Hàm Phong thứ 10 (1860), vua dụ Nội các “Lưu Trường Hựu tâu sắp
tới kỳ nước Việt Nam vào cống, nhưng tỉnh Quảng Tây hiện việc quân chưa
xong, đường sá không yên ổn, hai kỳ tuế cống năm Đinh Tỵ và Tân Dậu cứ tạm
hoãn tiếp”.

Năm Đồng Trị thứ 1 (1862), Napoléon III(44) nước Pháp đem hải quân đánh
Việt Nam, đoạt cảng Trà Lân, đòi cắt ba tỉnh Biên Hòa, Gia Định, Định Tường ở
vùng hạ Giao Chỉ, mở cửa thông thương ở ba cảng, bồi thường hai trăm vạn phật
lăng (franc) mới cho hòa. Tỉnh Gia Định tức chỗ Sài Gòn.(45)

Năm thứ 2 (1863), Việt Nam quốc vương Nguyễn Phước Thì nhân phụng
di chiếu của Văn Tông Hiển Hoàng hậu, tư xin sai sứ qua dâng hương, dâng biểu
mừng lên ngôi và tiến cống phương vật, từ chối.

Năm thứ 3 (1864), lệ cống năm Ất Sửu và hai kỳ trước của Việt Nam vẫn cho
triển hoãn.

Mùa đông năm thứ 6 (1867), thổ phỉ ở hai phủ Thái Bình, Trấn An Quảng
Tây nổi lên như ong, bị quan quân đánh bại chạy qua Việt Nam.

Năm thứ 7 (1868) quốc vương tư xin Tuần phủ Quảng Tây Tô Phượng Văn
tâu giúp xin quân giúp đỡ tiễu phạt, vua sai Đề đốc Phùng Tử Tài suất lãnh ba mươi
doanh qua đánh.

Ngày 21 tháng 8 năm thứ 8 (1869), quân Hoa từ Trấn Nam tiến vào. Tháng 8,
tù trưởng giặc là Ngô Côn đánh nhau ở Bắc Ninh trúng đạn bị thương, uống thuốc
độc tự tử, bọn giặc đều sợ, đại quân tới liền xin hàng. Mùa đông, tù trưởng giặc là
Lương Thiên Tích chạy qua Tuyên Quang phía tây, theo đầu sỏ giặc là Hoàng Sùng
Anh ở Hà Dương.

Năm thứ 9 (1870) đầu sỏ giặc ở Bảo Thắng tỉnh Hưng Hóa là Lưu Vĩnh Phúc,
đầu sỏ giặc ở Tô Nhai tỉnh Thái Nguyên là Đặng Chí Hùng đều tới hàng. Tháng 4
mùa hạ, Hoàng Sùng Anh trốn vào khu vực người Mèo trắng ở châu Bảo Lạc, Đề
đốc Phùng Tử Tài rút quân về.